Администрация									    Проект
муниципального района Кинельский
           Самарской области

      Постановление

 от  ____________ №  ________
                 г. Кинель

О порядке сбора и обмена информацией
в области защиты населения и территорий
муниципального района Кинельский от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.03.1997  № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правительства Самарской области от 24.06.2009 № 269 «О Порядке сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий Самарской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального района Кинельский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Постановление администрации муниципального района Кинельский от 01.10.2009 № 1702 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального района Кинельский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать утратившим силу.
5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района Кинельский.

Глава
муниципального района Кинельский 					   Н.В. Абашин

Коржиков 21409
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района Кинельский
от « ___ » _________ 2014 г. № _____

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий муниципального района Кинельский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий муниципального района Кинельский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального района Кинельский, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений, организаций (далее - организации) в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией муниципального района Кинельский, отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - отдел по делам ГО и ЧС) администрации муниципального района Кинельский, единой дежурно-диспетчерской службой и организациями, расположенными на территории муниципального района Кинельский, в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения муниципального района Кинельский о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
Сбор и обмен информацией осуществляется через органы повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Кинельский Самарской области (далее - районное звено ТП РСЧС).
К органам повседневного управления районного звена ТП РСЧС относятся:
-  единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Кинель и муниципального района Кинельский (далее - ЕДДС);
- дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов), расположенных на территории муниципального района Кинельский.
3. Представление информации осуществляется:
- организациями, расположенными на территории муниципального района Кинельский, - в администрацию муниципального района Кинельский через ЕДДС;
- администрацией муниципального района Кинельский - в Главное управление МЧС России по Самарской области, ГКУ СО "Центр по делам ГО, ПБ и ЧС", Правительство Самарской области.
4. Сбор информации на территории муниципального района Кинельский осуществляет дежурный диспетчер ЕДДС по телефонам: 8(84663) 2-14-14, с сотового 112.
5. Диспетчер ЕДДС:
- осуществляет сбор, обработку, учет оперативной и статистической информации, а также обмен этой информацией;
- доводит информацию Главе муниципального района Кинельский, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Кинельский, начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Кинельский;
- представляет информацию об угрозе, фактах возникновения чрезвычайных ситуаций и ходе их ликвидации в Главное управление МЧС России по Самарской области - через федеральное казенное учреждение "Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Самарской области", в ГКУ СО "Центр по делам ГО, ПБ и ЧС" - через оперативного дежурного ГКУ СО "Центр по делам ГО, ПБ и ЧС".
6. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Кинельский и отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Кинельский:
- координирует работу по сбору и обмену информацией на территории муниципального района Кинельский;
- осуществляет сбор и обработку информации, представляют ее и сведения о мерах по ликвидации чрезвычайной ситуации в Главное управление МЧС России по Самарской области в соответствии с табелем срочных донесений через государственное казенное учреждение Самарской области "Центр по делам гражданской обороны, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям";
- ведет учет чрезвычайных ситуаций;
- доводит до организаций, расположенных на территории муниципального района Кинельский, сроки и формы представления информации;
- представляет Главе муниципального района Кинельский предложения по совершенствованию порядка сбора и обмена информацией на территории муниципального района Кинельский.
7. Информация об угрозе чрезвычайной ситуации, фактах возникновения и основных параметрах чрезвычайной ситуации передается немедленно по всем действующим каналам и видам связи.
8. Письменные подтверждения факта чрезвычайной ситуации, принимаемых мер, задействованных сил и средств передаются за подписью руководителей администрации муниципального района Кинельский и организаций, расположенных на территории муниципального района Кинельский, или должностных лиц, которым в установленном порядке предоставлено право их подписи.
9. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.